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پیشگفتار

»حوزه« و »دانشـــگاه« مهم ترین نهادهای اجتماعی هســـتند که هریک از آنها 

و نیز مناســـبات بین آن دو نقش بی بدیلی در شـــکل گیری و جهت دهی به وقایع و 

تحولات اجتماعی در همه ابعاد آن دارند. این شـــکل از ســـاختار این دو نهاد، تنها 

به کشـــور ما اختصاص دارد؛ اما با نگاهی دقیق، داســـتان »نهادهای دوگانه علمی 

و دینـــی« را در دیگر کشـــورهای اســـامی در دو قـــرن اخیر و بلکـــه به گونه ای این 

دوقطبی بودن را در کشورهای غربی، مسیحی و سایر جوامع دینی می توان دید.

تنوع نهادهای علمی بر اساس رشته و موضوع و مأموریت به ویژه پس از رشد 

علوم، آن گاه که تفاوت اساســـی آنهـــا را در حوزه منابع و روش معرفتی مورد توجه 

قـــرار دهیم و اعتماد اصولـــی حوزه بر منبع معرفت وحیانـــی و روش های خاص آن 

و اســـتناد دانشگاه به منبع معرفت بشـــری و روش های متناسب با آن را بدانیم، تا 

حدی طبیعی و پذیرفته اســـت؛ اما دوقطبی شـــدن و تعارض این دو نهاد را باید در 

رویکردهای ناصواب فلســـفه و دیدگاه های نادرســـت معرفت شناختی جست؛ زیرا 

هنگامی که به منابع معرفتی حسی اصالت داده و از ارزش و اعتبار منبع وحیانی 

و الهی غفلت و مناسبات و دادوستد علوم و معارف الهی و بشری فراموش شود، 

این تقابل و ناسازگاری رخ می دهد. 
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در تمدن اسامی به دلیل یکپارچگی معرفتی و حاکمیت روح قدسی بر علوم، 

دوقطبی شـــدن علوم و نهاد متکفل آنها کمتر اســـت؛ اما در تمدن جدید غربی، به 

دلیل همان آسیب معرفت شناختی یادشده، شاهد جدایی و ناسازگاری علم و دین 

و نهادهای متکفل آنها بوده ایم و هستیم و همین فرهنگ به جهان اسام و ایران نیز 

منتقل و ســـبب جدایی ها و ناهمگرایی ها در دو نهاد حوزه و دانشـــگاه شده است. 

البتـــه غیر از ایـــن عامل مهم و بنیادیـــن در لایه های زیرین، عوامـــل دیگری نیز در 

لایه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، در این امر نقش داشته اند و دارند که باید 

در مجالی دیگر به آن پرداخت.

انقاب اسامی در پی بازگشت به اصالت تمدن اسامی با ماحظه اقتضائات 

و شرایط جهان معاصر است و در این مسیر به مقوله »حوزه و دانشگاه« و مناسبات 

آنهـــا بـــه مثابه موضوعی مهم و راهبردی باید نگریســـت؛ از ایـــن رو، این مقوله طی 

دهه هـــای اخیـــر- چه قبل از پیروزی انقاب و چه پس از آن- از ســـوی صاحبنظران 

مـــورد نازک اندیشـــی ها و دقت ورزی هـــای فراوان قـــرار گرفته و نظریـــات و ادبیات 

گســـترده ای در این زمینه تولید شـــده و در عمل نیز در راهبرد وحدت و همگرایی، 

توفیقات ارزنده ای به دست آمده است.

مجموعه حاضر، برگرفته از چند ســـخنرانی و مقاله ارائه شده درباره این مقوله 

راهبردی و ناظر به شـــناخت حوزه و دانشـــگاه و مناســـبات آنها اســـت که در طول 

ســـال های متمادی پدیـــد آمده و اینک به همت جناب آقای علی بخشـــی تدوین و 

تحقیق شـــده اســـت و به اصحاب علم و ارباب نظر تقدیم می شـــود؛ باشد که مورد 

قبول واقع شـــود. از ایشـــان و همه دوستان مؤسسه »اشـــراق و عرفان« سپاسگزار و 

چشـــم به راه راهنمایی خواننـــدگان ارجمند و امیدوار به تعالـــی همگرایی دو نهاد 

فاخر حوزه و دانشگاه در همه ابعاد هستم.

  علیرضا اعرافی  
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مقدمه

وحدت نخبگان از مهم ترین عوامل نشـــاط، هماهنگى و پویایى جوامع انســـانى 

است و به آرامش، امید، خودباورى و دوراندیشى جامعه مى انجامد و مایه انگیزش 

حداكثرى و مانع اتاف و فرســـایش نیروها مى شود. این وحدت، قلمرو گسترده ای 

از دانشـــمندان، ادیبان، هنرمندان، فن آوران، اصحاب رسانه و سیاستمداران را در 

بر مى گیرد و برقرارى آن در همه عرصه ها، حق جامعۀ خواستار پیشرفت است. 

وحدت حوزه و دانشـــگاه، مهم ترین و فراگیرتریـــن مصداق وحدت نخبگان در 

ایران اســـامى اســـت. این دو قشر عظیم، گل سرســـبد و اعضاى متفكر جامعه اند. 

حوزه و دانشـــگاه، پایه هاى فكرى، ســـازندگى و تربیتى جامعه را تشـــكیل مى دهند. 

تاش هـــای نظـــرى و عملى براى تحقق ایـــن وحدت، از آغاز نهضت اســـامى مردم 

ایـــران تاكنون اســـتمرار داشـــته و این هدف بـــا همه افت و خیزهایـــش هرگز از نظر 

حوزویان و دانشگاهیان دور نمانده است. 

مرورى بر تجارب گذشـــته و میراث گرانبهاى پیشـــگامان وحـــدت، ابعاد آن را 

روشن تر می سازد و بیانى روزآمد درباره اهداف و روش هاى دستیابى به این هدف 

راهبـــردى به دســـت می دهـــد. همگرایى و همكارى دوســـویه حوزه و دانشـــگاه در 



18
وحدت حوزه و دانشگاه

عرصه های فرهنگ، سیاســـت و دانش، دســـتاوردهاى پُربركت و ارزشمندى داشته 

اســـت؛ هرچنـــد در دو دهه آغاز برقرارى جمهورى اســـامى، بیشـــتر بـــه حوزه هاى 

سیاست و فرهنگ معطوف بود و در نهادهاى حكومتى تجلّى یافت.

عمیق تریـــن لایه وحدت حوزه و دانشـــگاه، در دهه های ســـوم و چهارم انقاب 

اســـامی مورد توجه نخبگان حوزه و دانشـــگاه به ویژه مورد عنایت و پیگیرى مقام 

معظـــم رهبرى)مدّ ظله العالـــی( قـــرار گرفته اســـت؛ از ایـــن رو نهضـــت تولید علم و 

آزاداندیشـــى به بنیادى ترین ســـطح وحدت حوزه و دانشـــگاه نظر دارد و در صورت 

توفیق می توان تحقق عمیق تر و پرشـــتاب تر دیگر ســـطوح آن را نیز انتظار داشـــت و 

به وحدت نخبگان در همه گستره های آن و در سطحى بالاتر از امروز امیدوار بود. 

بنابراین، گام های نهادینه كردن ارزش هاى انقاب اســـامى و تكمیل پروژه وحدت 

باید برداشته شود. 

بـــراى تحقق این وحدت ارزشـــمند و همه جانبه، جمعی از علمـــا و روحانیان از 

جملـــه آیت اللّه مرتضی مطهری؛، آیت اللّه بهشـــتی؛ و آیت اللّه مفتح؛ ســـال ها پیش 

از انقاب اســـامى با حضور در دانشـــگاه، زمینه نزدیكى حوزه به دانشگاه را فراهم 

آوردنـــد و هدف آنان شـــناخت تـــازه ای از دنیاى نو و حوزه هاى جدیـــد و اثرگذاری 

مثبـــت و فعّال برای رســـیدن ایـــن دو مجموعه به یگانگى در اهـــداف غایى و كان 

دینـــى و ملّى بود؛ زیرا حوزه زمانى مى تواند اثری جدّی در دانشـــگاه بگذارد كه در 

درون آن رشد كند و آن را به درستى بشناسد. 

 آن بزرگواران براى این منظور می خواستند انگیزه و معرفت دینى را در دانشگاه 

زنده كنند و این برداشـــت برای متفکران حوزه و دانشـــگاه به صورت اصل مســـلم 

درآید كه این دو نهاد، بدون همكاری هم قادر به ایفای نقش مناســـب در راســـتای 

پیشـــبرد كشـــور نیســـتند و تا در فرایند تصمیم گیری و عمل اجتماعی به سازگاری 

نرسند، دستیابی به الگوی پیشرفت شایسته برای جامعه ایران میسّر نخواهد شد. 

بـــا التفـــات به همین امر مهـــم بود که حضـــرت امام خمینی؟رح؟ در شـــهریور1358 
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راهكار »وحدت حوزه و دانشگاه« را مطرح فرمودند. 

ذکر آن لازم اســـت که هرگونه حُسن، طراوت و ژرف اندیشی در این اثر، حاکی 

از عطر معرفت استاد گرانقدر و فرزانه است که با راهنمایی های بی دریغ و کارساز 

خویش، راه تحقیق را بر این جانب هموار ساختند. 

در این نوشـــتار؛ مصاحبه ها، ســـخنرانى ها و آثار اســـتاد علیرضا اعرافى که طیّ 

چندین ســـال در شـــرایط و با اقتضائـــات مختلف ایراد گردیده بـــود، به این صورت 

جمع آوری شد که مباحث استاد در یک جا جمع، تنظیم و تبویب، و مطالب موجز 

و نیازمنـــد پژوهش در آثار اســـتاد، برای اتقان کار، زیر نظر اســـتاد به این مجموعه 

افزوده شد. 

در این کتاب، پس از آشـــنایی با مســـائل و جنبه های مختلف حوزه های شیعی 

و بررســـی و واکاوی مباحث دانشـــگاه، بـــه تبیین مواجهه هـــا، دغدغه ها و مباحث 

مشترک حوزه و دانشگاه )بیشتر علوم انسانی و اجتماعی مدّ نظر است( پرداخته و 

در پایان، پیوند حوزه و دانشگاه مورد اهتمام، تحلیل و تأکید واقع می شود. 

در ویرایش جدید کتاب، در بخش اول »تعریف، رسالت و وظایف حوزه« و در 

بخش دوم، بحث »آسیب شناسی دانشگاه« افزوده و در مواردی نیز به منظور فهم 

بهتر خواننده از مقصود مؤلف، مطالب به لحاظ چینش منطقی پس و پیش شـــده 

و توضیـــح بعضـــی از اصطاحات، مراکـــز و نظریه های علمی نیـــز در پاورقی کتاب 

آمده است.
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